
□ c/residui 

□ c/competenza 

COPIA 
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LASTEBASSE 

Provincia di Vicenza 

 
 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 
  

 

numero 5 del 31-01-2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE A 

FAVORE DELLA DITTA "ACCATRE SRL" PER L'AFFIDAMENTO DEL 

PROGETTO PER " ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 

PROGETTO CITTADINO ATTIVO: MISURA 1.4.1" RDO MEPA N. 3392952. 

CIG: 95998964CA CUP: D91F22000410006  
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Fiorentini Alessandro 

 

_______________________________________________________________________________________  

 

La presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e, ove presenti impegni 

di spesa, diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

⁭  Non richiesto visto di regolarità contabile in quanto la determinazione non prevede impegno di spesa. 

 

 Data __________ Il Responsabile del Servizio TECNICO 

 F.to Fiorentini Alessandro 

 

 

⁭  Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la 

determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 

Assunto IMPEGNO di spesa n. _________ in    sul capitolo n. _______ del bilancio _____. 

 

 Data __________ Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Brunello Manuela 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

- l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere - sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

-      l’allegato 2 dell’avviso citato che: 

- definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1"Esperienza del Cittadino nei Servizi 

Pubblici" – che indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello 

standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia 

per l’Italia Digitale; 

- definisce che l’Ente che aderisce all’avviso dovrà obbligatoriamente implementare il modello per il 

sito dei Comuni ("Pacchetto cittadino informato"), attraverso le modalità descritte nel paragrafo 

"Implementazione di sito comunale"; L’Ente ha inoltre la possibilità di selezionare, a seconda della 

dimensione del Comune, un numero massimo di servizi digitali per il cittadino, selezionabili dalla lista 

di servizi digitali per il cittadino ("Pacchetto cittadino attivo"). In questo caso l’Ente dovrà provvedere 

al ridisegno dei servizi scelti utilizzando le tipologie di flussi di interfaccia descritte nel relativo 

paragrafo, o comunque garantire i criteri di conformità descritti nel paragrafo; 

 

POSTO CHE il progetto candidato dal Comune di Lastebasse è risultato aggiudicatario del contributo con 

decreto n. 32-1/2022 per una somma pari a € 79.922,00, e che trattasi di intervento interamente finanziato 

dall'Unione Europea - NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza - PNRR; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un 

danno significativo all’ambiente "Do no significant Harm - DNSH" come stabilito dall’allegato 4 

dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

- il RUP del progetto è il sottoscritto geom Alessandro Fiorentini; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i - limiti massimi per 

la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 

fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza 

obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 

11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n. 108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 "la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 

affidato; 

 

ATTESO CHE il Comune di Lastebasse utilizza attualmente i software gestionali forniti da Halley Veneto; 

 

PRECISATO CHE la ditta Accatre S.r.l. - P.IVA 03805200270 - con sede in Marcon (VE) Viale della 

Stazione n. 4, è partner dell’attuale fornitore software del Comune di Lastebasse per l’implementazione di 

servizi web e appartenente allo stesso Gruppo aziendale; 

 

VISTO CHE il preventivo presentato in data 20.01.2023 tramite Trattativa Diretta Mepa n. 3392952 dalla 

Ditta ACCATRE srl per l’importo pari ad € 19.600,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto ai 



requisiti dell’avviso, le scelte di configurazione del pacchetto presentate in fase di candidatura e alle 

necessità e agli obiettivi dell’Amministrazione, oltre a fornire adeguata assistenza e formazione necessaria; 

 

CONSIDERATO altresì che il Comune di Lastebasse e l’Unione Montana Alto Astico hanno sottoscritto una 

convenzione per il servizio associato delle funzioni fondamentali, che necessariamente comportano  

l’utilizzo di piattaforme gestionali compatibili; 

  

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 

del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, 

dal quale emerge che la predetta Ditta affidataria delle prestazioni di servizio in argomento è stata oggetto di 

controllo in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80 da parte di Consip; 

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 codesta stazione appaltante ha ritenuto di non 

richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC', di dare applicazione ai commi 2 

(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 

3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare 

solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione 

del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di 

servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 

diretto; 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo tramite Mepa 

e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni di servizio in oggetto alla Ditta ACCATRE 

SRL per l’importo complessivo pari a € 23.912,00 (Iva 22% compresa) e di procedere alla stipula del 

contratto; 

DATO CHE occorre impegnare la spesa pari ad € 19.600,00 (Iva esclusa) nel capitolo n. 3008/1 denominato 

" Avviso misura 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” dell’approvando 

bilancio 2023/2025; 

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 3008/1 denominato “Avviso misura 1.4.1. ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” all’interno del predisponendo bilancio 2023/2025, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, l’impegno di spesa a favore di ACCATRE SRL, per la somma complessiva di € 45.140,00 

comprensiva di tasse ed accessori, per l’affidamento del servizio “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI PROGETTO CITTADINO ATTIVO "Avviso Misura 1.4.1”, mediante affidamento 

diretto; 

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 95998964CA CUP: 

D91F22000410006; 

 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62; 

VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  



DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica come previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009 ed anche dalla delibera di 

G.C. n. 6 del 22.01.2010; 

VISTI: 

 il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali"; 

 il decreto del Sindaco di Lastebasse, prot. 1573 del 22/06/2021, di conferimento delle funzioni di 

responsabile del Servizio Tecnico a norma dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000;  

 il predisponendo bilancio di previsione 2023/2025; 

 la convenzione per la gestione in delega del servizio finanziario e dei tributi comunali tra il Comuni 

di Lastebasse e l’Unione Montana Alto Astico approvata con deliberazioni consiliari del Comune di 

Lastebasse n. 2 del 11/02/2016 e dell’Unione Montana Alto Astico n. 2 del 25/02/2016; 

 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 - 2024”, approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 29 aprile 2022; 

 il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 n. 62; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2.di affidare il servizio di "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - PROGETTO 

CITTADINO ATTIVO "Avviso Misura 1.4.1" mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 

108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla Ditta ACCATRE SRL con sede in Marcon (VE) Viale della 

Stazione n. 2, C.F./P.IVA 02808610279 per l’importo di € 23.912,00 (IVA 22% compresa); 

3. di perfezionare la spesa complessiva di € 23.912,00 IVA compresa, sul capitolo 3008/1 del predisponendo 

bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014. 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.lastebasse.vi.it, in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

33/2016; 

 
 

http://www.comune.lastebasse.vi.it/

